Quomodo ibidem per processorem, & sic contumacia absentium, nec comparuerunt fuisse solemniter accola, forensis D. Dominicus episcopus Pansicoensis pro se & concilio, & concilio ipse presentibus, solemnem propositionem

Conque ibidem per processorem, & sic contumacia absentium, nec comparuerunt fuisse solemniter accola, forensis D. Dominicus episcopus Pansicoensis pro se & concilio, & concilio ipse presentibus, solemnem propositionem

Deum in quibus hanc ecclesiam.

Deum in quibus hanc ecclesiam.

et de h.

da notabili negligentia fuerit repositus cul. A  
 pabius, & per superiorem ipsius negligentia  
 (suppletur, & digna punitione multetur. Prohibitum insuper, ne ab aliquo  
 fornicario notorio in eius damnato concubi-  
 natu permanente, aliqua pecunia, si-  
 mus vel donum quavismodi ordinariarum vel  
 officiorum praedictarum publice vel occulte  
 recipiat: quod si focus a quosquam fuerit  
 attentatum ad erogandum in ipsius usus,  
 id quod receperit, ad duplum valoris quidem  
 ipso facto etiam sine superioris mandato,  
 penae nomine, teneatur, constitutio-  
 nis omnibus super hac materia editis,  
 & illa domini Sabiniensis (nisi in eo, quod  
 excommunicationis sententiam addicit) in  
 suo robore permanentibus.

## III.

Contra religioſos ordinis militaris  
conſubinariorum.

Inter sollicitudines nostrae legationis officio  
 incumbentes illa praecipue est, virtutes  
 inferere, & vitia eradicare, licet enim facris  
 canonicis strictissime sit cautum, religioſos  
 calliditate servare, concubinas vitare, ut  
 debitum officium altissime valeant reddere  
 famulatum; quorumdam tamen relatione  
 fidei huiusmodi nostris auribus est intimatum,  
 quod aliqui militarium ordinum religiosorum  
 non solum ceteros sine offensione, verum etiam  
 famam suam proſigunt & proprii perfectorum  
 honoris, mulieres ita in eorum domibus  
 passim admittunt, cum eis cohabitent  
 & morantur; quod nisi celeriter adhibeatur  
 remedium, praedictorum, ecclesiae & conventus,  
 ac eorum membra & bona ipsorum ad  
 irreparabiles desolationis opprobrium  
 deducuntur, prout jam delictis ecclesiae  
 graudem patitur nimiam: attendentes  
 autem vulgatum infamiam, grave scandalum,  
 & vehementer suspitionem exortur; cum inter alia substantia regule,  
 offibus religioſorum annexa sit cullosa  
 castitatis, porta & principium aliarum  
 virtutum, sitque jam nostro salubri statu-  
 to provifum, super conscientia ecclesiasticarum  
 personarum, quod praecipuum videlicet  
 observari, peculiariter tamen, prout  
 decet, circa religioſos fonditate luxuriae  
 involutos, rigorem dulcioris misericordiae  
 temperantes, in regulari constitutione  
 firmis, quaeque religioſis ita studiose  
 vortum calumniam observent, & concubina-  
 tum erit, ut de omnibus cum fiducia  
 valeant praefertre, & ecclesiasticis militaria  
 exemptus, vel non exemptus, cuius-  
 que dignitatis, ordinis, militum, vel  
 status existat, de praesenti, vel impo-

rum concubinariorum notorie fuerit, excom-  
 municationis sententiam incurrat ipso facto,  
 districte praecipiendo ordinariis locum,  
 quod religioſorum ordinis militaris sit  
 excommunicationem, tamdiu faciant publice  
 nuntiari, donec ab huiusmodi sententia  
 mercatoris abolitionis beneficium obtineat,  
 a qua abſolvi non valet nisi prius fecerit  
 penitus abjicerit concubinam, & per  
 menses quatuor in castitate vixerit, ut  
 teneatur: quod si ad vomitum redierit ipſius,  
 vel alterius concubinae, absque fide venie,  
 dignitate, officio, & beneficiis ecclesiasticis  
 quibuscumque perpetuo sit privatus, & effectus  
 inhabilis ad dignitatem, officium, vel  
 beneficia ecclesiastica obtinendum, in  
 virtute sanctae obedientiae sub excommuni-  
 cationis poena, eadem religionis ordinis  
 militaris injungentes, quod honestis vestibus  
 in panno, colore, forma, & habitu utatur,  
 prout in fundatione ipsorum ordinum  
 & secundum statuta regule portare,  
 & incidere teneatur, & obligati  
 existunt.

## IV.

Quod constituti in sacris, & beneficiis  
beneficiis propriis brevibus.

Ne divinae servitutis census, quem de  
 fructu laborum suorum offerre teneatur  
 libellus clericus, ecclesiasticum beneficium possi-  
 dens, vel in sacris ordinibus constitutus,  
 dum per occupationes alias vacante ecclesiae  
 interesse non valet, ex defectu brevis  
 oritur, provide duximus statuendum,  
 ut per locorum ordinarios beneficia  
 praedicta, & in sacris ordinibus constituti  
 ad habendum propria brevibus infra  
 tempus ipsorum ordinariarum arbitrio  
 moderandum coactione districte cogantur,  
 nullaque de cetero in diacorum ordinibus,  
 qui non habent brevium, & in praedictis,  
 & penita divinum officium faciendi  
 per examen reperiatur idoneus:

## V.

Ut nullus non idoneus promovatur ad  
sacros ordines.

Nihil est quod ecclesiae Dei magis  
 officiat quam indecens promotio indignorum,  
 nam dum indigni ad sacros ordines patet  
 ascensus, inordinata crescit ambitio, &  
 praesentibus in scientia, cura, & studio  
 impatiuntur, & ecclesiasticis ordinibus  
 dignitas in contemptum. Universos igitur  
 episcopos sub ostensione divini iudicii  
 commoneamus, ut unusquisque singulorum  
 fer-

fervus fidelis & prudens, quem constituit  
 dominus saper famulum suam, sic fideliter  
 & prudenter attendant, ut divina sacra-  
 menta committant, ne si ultra debitum  
 mensuram alicui credant, non infideliter  
 si finient, ut imprudenter si ignoraverit,  
 in districto iudicio valeant culpa notari  
 fed providi ad sacros ordines de etate, moribus,  
 & scientia debite subſcribantur examini,  
 & circa eos, quae a sacris canonicis  
 constitutionibus domini Sabiniensis, &  
 constitutionibus provincialibus, & synodalibus,  
 & nostrae civitatis statuta sunt, sic teneantur  
 & observentur, nec sub spe futuri  
 praesentis & observentur, nisi actualiter  
 tempore promotionis reperiatur idoneus:  
 sane quia aliqui proprii praetati  
 notitiam fugientes, vel alias exquifitis  
 modis idonei, imo penitus illiterati, sacerdotale  
 officium ambiunt, omnibus ecclesiarum  
 praetatis injungimus, eorum conscientiam  
 onerando, ut si de aliquorum insufficientia  
 eorum inter notabiles habuerit pulsaverit, tales examinationi subſcribant,  
 & si eos sic insufficientes reperiatur, ab officio  
 sacerdotali excoptione suspendant, usquequo  
 pro studi exercitium debitam sufficientiam  
 fuerint affecti. Ceterum ut addiscendi  
 & proficendi in scientia opportunitas  
 clericis conservetur, ecclesiarum praetatis,  
 & capitula propendit exhortantur, ut circa  
 reſervandas & conservandas scholas  
 artium, salenter ac diligenter intendant,  
 ut tales in scholis clericis nutriantur, qui  
 merito fieri valeant sacerdotes.

## VI.

De modo instruendi populum circa fidem  
necessaria.

Saluti animarum plurimum dispocitur  
 opportunum ut unusquisque fidelis agnoscat,  
 & sciat quae credere debet, scilicet  
 articulos fidei; quid petere, scilicet, quae  
 in oratione Dominica Christus nos docuit  
 postulare: quae servare, videlicet decem  
 praecipia legis: quae vitare, scilicet, septem  
 peccata mortalia: quid optare, gloriam  
 paradisi & sperare: quid timere, poenas  
 inferni: quod christiane doctrinae brevis,  
 & utile epilogum esse censuram: quae  
 multas popularibus, ut percipiunt, ignoratur.  
 Hac igitur constitutione dicecelsanus  
 omnibus, & aliis praetatis ecclesiasticis  
 super his jurisdictionem ecclesiasticam  
 habentibus districte praecipimus mandamus,  
 ut per viros literatos, & probos dicitari,  
 & scribi faciant aliquod breve compendium,  
 in quo praedicta omnia, quantum  
 populares esse fidei necesse, districte  
 Concil. General. Tom. XVII.

comprehendantur, & clare: quodque  
 compendium sic commode dividatur inter  
 partes, ut per sex vel septem lectiones  
 valeat declarari, & sic per totos anni decursum  
 repetitis vicibus per curatos debus  
 Domine populo taliter faciat explanari,  
 ut excelsis ignorantia temporaria  
 problem Deo valcan exhiberi. Intendimus  
 tamen laicos omnem materiam de fide  
 catholica disputandi, dicecelsani aliisque  
 iudicibus ordinariis ecclesiasticis sub  
 interminatione divini iudicii injungentes,  
 ut contra laicos de fide catholica  
 disputare attentantes, taliter infurgant,  
 ut iura communia pro censuram ecclesiasticam  
 tenaciter observentur.

## VII.

Quod in privati domibus sacramenta non  
administrentur, nec celebrentur missae  
pro nuptiis, spiritibus, vel  
necivis.

Sicut omnibus unum est, & aequaliter  
 effectus eucharistiae sacramentum, sic esse  
 debet modus ministrandi uno omnibus &  
 conformis, cum debita certumonia &  
 reverentia singulari. Quapropter in  
 officio & veterari volentium lucrando  
 ecclesiae indulgentias merium subtrahatur,  
 statuitur, quod nemini fas pro privatis  
 domibus vel capellis sacramentum eucharistiae  
 ministrare, sed ipſis fides in ecclesis, &  
 certis locis ad hoc deputatis, vel etiam  
 praedictis deputandis: Ad infirmos vero,  
 ab ipſis ecclesiae deferatur, accessus  
 luminibus honorifice & decenter. Ceterum  
 praesenti salubri sanctione prohibemus, ne  
 in domibus privatis sacrum baptismum  
 conferatur, fed Clementina super hoc  
 dispoſita, efficaciter observetur, neque etiam  
 missa pro nuptiis, vel sepulchris, vel  
 nuptiis in domibus celebretur.

## VIII.

Quod sine antiquis ordinibus nullum beneficium  
instruatur, nec reſcriptum, nisi dei  
gratia ad sustentationem vitae sufficiat.

Quae magna sunt & veneratione obdignata,  
 si passim pro quorumlibet voluntate  
 exercerentur sua numeroſitate vileſcent,  
 absorbetur regendi ordinem inconspicua  
 multitudo: hoc sedula meditatione pensantes,  
 quodque pernice ad ecclesiam  
 quod vituperari, vel infamari possint  
 videre: sicque ecclesiastica beneficia  
 consilium fieri salubri fundamus, ut in  
 opprobrium ecclesiae facile deferatur, volentes:

horum serie duximus stantendum, quod nullum de cetero beneficium ecclesiasticum sine auctoritate ordinarii, ad quem pertinet, in aliqua ecclesia, vel capella quomodolibet ordinetur, qui quidem ordinarius non aliter fundationi, vel ordinationi huiusmodi beneficii auctoritatem præbeat aut consensum, nisi prius dos sufficiens ad sustentationem vite præbyteri assignata fuerit in loco idoneo, & securo, quodque in sua auctorizatione clausulam adiectam subsequente[m], *salvis omnibus iustitiis, & auctoritatibus prelati dispensatis, & auctoritatibus omnia fuerit, volumus clausulam, etiam si omnia fuerit, haberi volumus pro inserta, contra faciendi potestatem prelati omnibus abdicantes.*

I X.

*Quod neophyti per censuram ecclesiasticam, & alias districtè compellantur inferre fides infra octo dies a die natiuitatis deserte ad baptismum.*

Inaudita crudelitas nostrum propulsa rudium, quod nonnulli a Judæis, vel paganica cœcitate conuerſi, infantes scilicet, quos per sancti baptismi lavacrum eripere possunt, a diabolo insidiosa, vel incutia subesse permittunt jure diaboli seruitutis. Idcirco locorum ordinarius districtè precipiendo mandamus, quatenus parentes huiusmodi per censuram ecclesiasticam, aliaque juris remedia districtè coercionem compellat, quatenus inter octo dies, ab ipſorum infantium natiuitate numerandos, sacrum eos recipere faciant baptismum sacramentum, omni proſus excoſtatione & dilatione semotis in iſis districtè & rigide procedendo per aggravationem cenſuræ ecclesiasticæ, & etiam si opus fuerit, invocationem brachii secularis. Monemus insuper, & sub interminatione diuini iudicij obtestamur omnes dominos temporales quatenus ecclesiasticis iudiciis in primordia assidentes, aduersari, & cooperatores existant ausibus & remedijs opportunis.

X.

*Quod vicarii & principales officiales episcoporum seu ordinariarum ecclesiasticarum habeant esse in sacris ordinibus constituti.*

Perpetuo omnibus edicto, vicarios generales aut principales officiales diocesanorum seu ordinariarum ecclesiasticarum esse debere in sacris ordinibus constitutos, & gerentes omnes actus vicarii aut prin-

cipalis officialis non constituti in sacris ordinibus, si quos conuenerit de cetero aduocari, nullius esse roboris, vel valoris.

X I.

*Contra illos qui familiaritatem regis imperatorum fraudulenter.*

Quoniam, ut inquit Gregorius, inusuſque præſidentis mentem curarum densitas vastat, cumque animus diuiditur ad multa, fit minor ad singula, tanquamque in una qualibet re subripitur, quanto laius in multis occupatur, mirandum non est, si quandoque contra concedentis intentum quicquam extorqueat improbitas impotuna. Sane licet iamdudum ferocissimus Aragoꝛum rex suæ iustitiæ mentis intentum infamiter prouisione regali decernens, quod familiaritatis ius privilegij illi tantummodo gaudere debeant, qui omni ficiōne cessante veri familiares existunt. Nonnulli tamen ut excessum suorum queque debentem coercionem evadere, familiaritatis regie literas impetrare, & ad eluſionem futuram suspensionem eis uti conantur. Volentes igitur morbo huius seruanti ecclesiasticam disciplinam salubri provide medela, decernimus quod omnes & singuli, qui cum non sint veri familiares, familiaritatis literas, ut prædicatur, impetrare, ipsique uti de cetero attemptauerint, beneficiis que obſociatione sine privati ipſo facto, & non beneficiari per triennium sint inhabiles ad beneficium ecclesiasticum obtinendum iuribus ac constitutionibus provincialibus circa prædicta saluis remanentibus, & illis.

X II.

*Contra eos qui sub colore inſeruitutis, vobis ipsi alijs excoſtati, veluti ad vicia iudicij trahere moliantur.*

Licet contra eos, qui clericos vel ecclesiasticas personas in præiudicium ecclesiasticæ libertatis trahere nitantur ad iudicium secularæ, manifesta sint facrorum canonum statuta; quorundam tamen astutia fraudulenta, vel miserabilitatis & opprobriosis colore ad veritatem peragendum excoſtationis nitur semitas inuenit. Talium igitur abusus pro libertatis ac immunitatis ecclesiasticæ conſeruatione per statuta jura reuerſa districtè præcipimus obuari, universis ecclesiasticis prelati in virtute sanctæ obediencie injungentes, quatenus statim scilicet memorie Bonifacii VIII. incipiens

Qui

Qui ut intelligimus, in suis synodis, & suarum diocesan ecclesiis faciant publicari, & contra ipsam venientes excommunicatos declarare, & faciant publice nuntiari, facerent canonibus, status provincialibus, & synodalibus salvis remanentibus & illis.

X III.

*Contra inflammentes animos potentium contra ecclesiam & ecclesiasticam libertatem.*

Avaritiæ faucibus succenti quorundam animi adeo inardescunt, ut propriæ salutis oblit, omni diuina maiestatis spæto timore, aduersus ecclesiasticam libertatem, ecclesiasticasque personas, et temporalium dominorum consiliarios, ac officiales eorumdem, uniuersitatum præſidentium inflammarunt animas & accendere moliantur. Ut igitur tam detestabilis malignorum audacia compescatur, præſentis nostre constitutionis tenore sancimus, ut quicumque persona religioſa siue ecclesiastica cuiusvis conditionis, status, gradus, ac dignitatis existit, palam vel occulte principum, dominum temporalem, officialem, secularium iudicem, vel uniuersitatis rectorem, aut ipsam uniuersitatem contra iura ecclesiæ, vel ipsius ecclesiasticæ libertatis inflammarit, vel concilium aut patrocinium dederit, vel ecclesiasticis instrumentis in præiudicium ecclesiæ ſcietur occupauerit, vel contra ipsam ecclesiam dolose, vel voluntarie exhibuerit, excommunicationis sententia abſque ſpe veniæ innotetur, & a beneficiorum sacrum fructibus, si beneficiarius fuerit per triennium sit suspensus: si vero non fuerit beneficiarius, per idem tenore sit inhabilis ad quocumque beneficium ecclesiasticum obtinendum: uniuersis prelatiſus sub obſeruatione diuini iudicij præcipimus & mandamus, ut a prædictis se abſtineant, alijs penes a iure communi constitutionibus provincialibus & synodalibus in suo robore duraturis.

X I V.

*De negligentia prelatorum regularium, circa subditorum corrigendum excessum.*

Quoniam si gubernacula disciplina continentur, inflat ut religio naufragetur, & in non modicum religionis scandalum effrenata irreligioſitas euegetur, si delinquentium insolentia debita correctionis verberum non fuerit castigata. Idcirco religioſorum ordinum gubernationi, vel regimini præ-

Concil. general. Tom. XVII.

ſidentes, sub obſeruatione diuini iudicij committimus, ut circa suorum corrigendos excessus, tanto magis vigilanter intendat, & conſtanter aſſurgat, quantum eorum infamia, quorum propter status sublimi-terram, & regularis vite, ac sanctimonie puritatem, mores & vite esse debent ceteris in speculum & exemplum, per actus contrarios cedit in grave scandalum aliorum, quod si talium delinquentium noceros excessus prælati eorum debita castigatione punire neglexerint, ultra diuinam vindictam a sede apostolica abſque ſpe veniæ sperent diuiniſſimum uitium.

X V.

*Contra iudices delegatos meat ſui officij excedentes.*

Eiſi apostolicæ ſedis prouidentia circumſpecta ſalubriter ſtuduerit providere, ut talibus personis conſeruatoris, & delegati iudicij officia committantur, & de quibus verifiſſime speretur quod ſic in quantum ſibi officij viceſ expediant, quod poſſentur eiſe tradidit limites non excedent, experientia tamen eorum magis docere compertum eſt: multorum talium abusu ſæpe grandia fore iusta discrimina, cenſura ecclesiastica iniuste ligando, ac denunciando ipſos cenſuræ ſententia innotatos, pluraque enormia perpetrando in perniciem ecclesiarum, & ſcandalum plurimorum. Nolentes igitur ſedi apostolicæ auctoritatem per actus indiroctos & improbos quorundam conſeruatorum, vel delegatorum ipſorum excoſtationem vel ſubcoſtationem quaſi tæreoſtroſita caligine obſcurare, fedt eorum auſu temerarios reprimere exipientes, præſentium tenore in virtute ſanctæ ſedis auctoritatis qua ſumimus, districtè precipiendo mandamus oſidem, ne ultra limites tradidit poſſentur aliquod facere ſeu attemptare præſentium, cum enucleati juri exiſſit potestatem iſa conceſſam excedentes, velut priuatos debere, & merito reſparari, & ſit iustum contra non ſeruatæ tradicem eiſe ſeruant, jura, & ipſorum miniſtros ralterit inſurgere, ut effrenata audacia debita iuſticia compescatur, & ut omnes fraudes, & ſigmenti materia penitus evitentur in prima linea, quæ ab aliquo conſeruatore de iudice delegato excoſtatione vel ab eiſe gerentibus vice in cauſa aliquæ emanaverit, tenore ſuz commiſſionis ſcietur graſiter inferatur.